
 

 

 

  
  

 

1 

 

621/2025 -ΦΕΚ 7047 Β/24-12-2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

621/2025 -ΦΕΚ 7047 Β/24-12-2025 

Καθορισμός χρονικού διαστήματος επιθεώρησης των Παρέδρων, των Δικαστικών 

Πληρεξουσίων Α’ και των Δικαστικών Πληρεξουσίων, καθώς και αξιολόγησης των 

Υπηρεσιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.). 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

Έχοντας υπόψη: 

α. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και 

κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α' 170) και ιδίως 

τα άρθρα 18, 74 έως και 79, της παρ. 12 του άρθρου 122, της παρ. 2 του άρθρου 123 και του 

άρθρου 124. 

β. Την υπ' αρ. 608/2025 απόφαση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Στελέχωση του Γραφείου 

Επιθεώρησης του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους για την τριετία από 01-01-2026 έως και 

31-12-2028». 

γ. Το άρθρο δεύτερο της υπ' αρ. 64/2020 απόφασης Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Καθορισμός 

χρονικού διαστήματος επιθεώρησης των Παρέδρων, των Δικαστικών 

Πληρεξουσίων Α, των Δικαστικών Πληρεξουσίων και των Δοκίμων Δικαστικών 

Πληρεξουσίων και καθιέρωση πρότυπων εντύπων για τις ανάγκες της επιθεώρησης του 

κύριου προσωπικού και των υπηρεσιακών μονάδων του ΝΣΚ» (Β' 572). 

δ. Τις υπηρεσιακές ανάγκες. 

ε. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

στ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Το Γραφείο Επιθεώρησης να διενεργήσει, από 1.1.2026 έως 31.12.2028, επιθεώρηση για 

το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 μέχρι 31.12.2025 (επιθεωρούμενο διάστημα) των 

Παρέδρων, των Δικαστικών Πληρεξουσίων Α' και των Δικαστικών Πλη ρεξουσίων, 

σύμφωνα με τα κριτήρια και τη διαδικασία που ορίζονται με την παρ. 2 και την περ. δ' της 

παρ. 3 του άρθρου 74, τις περ. ε, στ' και ι' του άρθρου 75, την περ. α' του άρθρου 76, τα 

άρθρα 78 και 79 του ν. 4831/2021 και με χρήση των προτύπων εντύπων που καθιερώθηκαν 

με την υπ' αρ. 64/2020 (Β' 572) απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. (Παραρτήματα Ι και ΙΙ). 

Από την επιθεώρηση για το ανωτέρω χρονικό διάστημα εξαιρούνται: 

α) Οι Πάρεδροι, οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι Α' και οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι του Ν.Σ.Κ., 

οι οποίοι κατά το επιθεωρούμενο διάστημα έχουν ασκήσει πραγματική υπηρεσία μικρότερη 

των έξι (6) μηνών, 

β) οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι Α' του Ν.Σ.Κ. που κρίθηκαν προακτέοι στον βαθμό του 

Παρέδρου από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο Παρέδρων και Δικαστικών Πληρεξουσίων του 

Ν.Σ.Κ. με το υπ' αρ. 1477/3.12.2025 Πρακτικό αυτού, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

621/2025 -ΦΕΚ 7047 Β/24-12-2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

γ) οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι του Ν.Σ.Κ. που κρίθηκαν προακτέοι στον βαθμό του 

Δικαστικού Πληρεξούσιου Α' από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο Παρέδρων και Δικαστικών 

Πληρεξουσίων του Ν.Σ.Κ. με το υπ' αρ. 1529/19.12.2025 Πρακτικό αυτού και 

δ) οι Δικαστικοί Πληρεξούσιοι του Ν.Σ.Κ. που μονιμοποιήθηκαν με τις υπ' αρ. 467/6.10.2025 

και 560/25.11.2025 αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

2. Το Γραφείο Επιθεώρησης να αξιολογήσει, από 1.1.2026 έως 31.12.2028, τις Υπηρεσιακές 

Μονάδες του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με την παρ. 2 και την περ. β' της παρ. 3 του άρθρου 74, την 

περ. η' του άρθρου 75, την περ. γ' του άρθρου 76 και το άρθρο 77 του αυτού ως άνω ν. 

4831/2021. Κατά την αξιολόγηση των Υπηρεσιακών Μονάδων να εξετασθεί, ιδίως, το έργο 

που έχει εκτελεστεί, η ενημερότητα της Υπηρεσιακής Μονάδας στη διεκπεραίωση των 

υποθέσεων, η ισομερής και δίκαιη κατανομή των υποθέσεων στους υπηρετούντες σε αυτήν 

και οι λόγοι απόκλισης ως προς τη χρέωση, κατά το ως άνω καθορισθέν χρονικό διάστημα 

(αξιολογούμενο διάστημα Υπηρεσιακής Μονάδας), καθώς και ο τρόπος με τον οποίο 

διεξάγεται η υπηρεσία στην αξιολογούμενη Υπηρεσιακή Μονάδα, η ορθολογική στελέχωσή 

της σε κύριο προσωπικό, η καταλληλότητα των κτιριακών εγκαταστάσεων και η επαρκής 

γραμματειακή και υλικοτεχνική υποστήριξη του Γραφείου κατά τον χρόνο διενέργειας της 

αξιολόγησης. 

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025 

 


